
Pokrok Západu 13

bude-l- i rarášek odnášet jeich ryánky osvětlená okna BílkovaDnoLovid umí pěkně hrát na housle a ještě
méně kuřáků umí pěkně kouřit z

dýmky — zvláště mladých ! Při- -

Adresář spolkli
Čcsko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty

pro ?veroxipudul ilitjri

Miiinexota Iowa Winconsin Nebra-kk- a

a otx! Dakoty

chtáře a sousedy pošky neb v

ohnivém sirou a paškálem zapá
chajícím voze Za několik minut
rozšířil se sběh na četný tábor li-

du a pimprlák Lucimbera vida

vhodnou příležitost vyskočil na

pařez podříznuté sosnice zatáhl
několikrát za kozí bradu k vůli

spořádání myšlenek a smeknuv

rozbitý kastor provolal svým
kla-rinetov-

hlasem :

"Pánové a dámy obojího po
hlaví I Dovoluji si Vašnostem s

nejponiženější úctou oznámiti že

sem nedávno srazil svou divadelní

společnost s nově malovanýma a

ošacenýma figurkama s divadelní

společností tady přítomnýho a

Vám chvalně povědomýho spolu-uměl- ce

a divadelního direktora Je-

remiáše Hromady následkem Če-

hož máme dvě plný truhly králů a

královen rytířů Čarodějníků du

chů a jinýho personálu spolu s

dvouma nejžertovnějšíma pimprla- -

tama který ani nebožtík nemůže

poslouchat bez popukání
Pánové a dámy obojího pohla
1 Naše sražená divadelní spo-

lečnost právě obdržela od slavný- -

ho císařskýho královskyho purk- -

mistrovskýho úřadu slavný obce

kova vlastnoruční povoieni k

odbVvauí velký hry cm lairumu
a VV - _¥!kterýžto vystoupí veisina nasicn

i ____!ngurek ve svaiecni Kvaurom--
-- i I Jt_jde se provozoval nra ze skupuj

ho života a přísně dle pravdy
zkomponýrovaná A budou v ní

obě pimprlata přestrojená za

Hroma a Lucipera a budou
mít a s nimi cely slavný pu
blikum pekelnou švandu s jistým
Kašparem Homolkou kdežto on

má z nich strach že ho do smrti

zabíjou a potom za živa do pekla
odnesou Takováto náhoda se

nepřihodí aŽ zase asi za milion

roků a jelikož asi málo kdo z nás

se toho dočká doufáme oba se

spoludirektorem Hromadou že st
kde kdo přijde na to podívat k

čemuž sou všichni uctivé po
zváni"

(Pokrač bud)

Rev E Edwwfds pastor anglického
babtisukého kostela v Minersville ra
když trp'l revmatismem bylo mu radfno
zkuBiti Chamberluinův Pain Balin
Praví: "Nřkolikeró nouiití tohoto lini- -

mentu prokázalo mi velkou službu Pře- -

mohlo otókánl a zmírnilo bolest KdybyI

nf který trpící chlřl získatl úlevy použi
tím Pain Balra tfMlo by mne" a pro
dej u všech lékárníka

"Alpha De-Liiv- al"

řO
I Lával Alpha Háby
(nlHifcilIvky umetaný

yy prvními vidy nej'ep-Sim- l
a ncJUcIní-Jíin- l Jsou

aariifeny Jmou lepAíml
nezlí Vfťi iiny )initac a pii

1Á dílky (vh vnikli v veml au
torllainl Vire ne 1S0U0
Jich v uíivání PrKlá
Jli-- b deaetkráta tolik Jikn

Vi vmtatniuh
fhny lruSřijSKohi i wxj i

tetH V ní II') nu
Jedné krávé rořné
viceneilll uawvá- -
nim mléka tl bí
th na krivfi vic než
xUifc(llvkou nu
níiNKiobuJici a- -

ílet l o nov "Há-

by" neb "fHilry"
gcparalor katalon i A olahuJi ( hojnmt
UraktU kích pokynft mlékaNkích Tíi íí4iti

THE I)e LÁVAL NKPAKA iuh u
Randoluh 4 Canal SU I "1 Cnrtlawit Street

Chicago I Xrw York

Hlavní Jednota r Montgomerr Mlnn

ikIMví ví kuMoii 4 notxrtu r mMot v
hIiiI I" VHtaBUa o H h ťr Velkoprod
V 1 Fm Kir Vrlkotalemnik Kr Mixa

Jim E Hukot VelkopokUdoik Joa
Muruíka

(' I r Montgomerj Mlnn

odlifvá Hvá (M hftifl kaMou čtvrtou nedíll
nřNicl ťřwliMxlii Fr K Huník Tajemník
Kr Mixa Joa B Sokol Pokladník
Fr 1'i'í

Ííh II Mladoěpch t Le Niifur Center

MinneHota

"dbíviivíarhftifl kaidon 8 nedll v mWcl ▼

inl pana J Peroutky 1'ředaeda Jan Ulcek
tHli-mnl- V Stí pán Lcxlnjtton Mlnn6íetnlk
Vic Kráva pokladník Jak ťeroutka

(' III T St Paul Mlnn

íxllvánvé ucIi&m kafclou J tfodu r tntsícl
Tttliwdit Jan HMinar itjomnii rw riiw
[o 6T7 Clinton ft: Ařetnik Kr Bílka 80 t!ol- -

bóro Kt Ht 1'auU Mlnn

(' IV v MinneapolU

(xlbfvá ví ttohfiíe kaídou nedíll r mřsícl
f 11 WHMinnition iiau raimiiKMH no o
lMda hVtr Straka taj Kr Jindra 047 On

tario il S E Mlnncapolla Minu

Č V v Xové Praze Minii

ixlliýví vi iwh6te kaidon 4 nedf ll ▼ mřtlcl
PhMlMda Volta Cbalupskf laj KJ Novot
ný áeotnlk Jun Jflirifk pokladník JakuOSVO
joda New rrnKue nunn

!

(' VI v Hayward Mlnn

llíví vi Kchbza 1 nedí-l-l v matici Freda
Karel Funfar dojiorce Vic Vanřk tal Vojt
ťarorHk UlenvIUe Mlnn ÚCetnlk J Plevka
pokladník Jol Funfár

Kan í Veliký ě VII T Xové Třeboni

v Minnenoto

mIMvá iv iwhů každou 4 nedři I t piphíci
rriHlHola Jan noaKa iaj jun juiurn nu"
nejr wjnuelir l Minn ucevnm jiui i urea
poklaoiiiK lom i nren

(' VIII Kornost Owatona Mlnn

odbývá vé achfixe každou 1 nedSil v mínící v

sínlČHPS Předvídá Karel Řustlk taj V

Martinek aiinn uceima rr na-p- ar

ílTIfthn

jJIullfl
s vozy

DO TEXAS

™ 1n —o
f aneraTj BaSeloíé Spaci Tozy a rolu

jOuiiykoyé tozy na ¥secH Tlatácn

Nejlcphí dráha do všech míst

Kuusuh Indiuuhkem území Texasu
Mexiku a na Pacillckém pobřeží

Jde přímo do

a M

roníson Shorman Breenvuio

Dallas Pt Worth HiMoro

WazahacUoWaco Tomploj

Bélton Taylor QaíaesYiiJA

Lockliart Eenrietta Saalíarcos

La Orango Dentoa aUvaraclo

HOUST08 GAIVESTON AUSTIH

A SAN ANIUNIU

Frank Doležal

FŘEMONT - NEBRASKA

v kterémkoliv okresu Male dokladné
znalosti nráv nabízí služeb svých ct
krajanům ve všech řátích státu 21tf

Dr L H SIXTA

SCIIUYLER NEBR
Písárna v Hollmanově blockn

V druhém poHchodt

lljoliii Hroch majitel hnatlnce a ipo
jené a ním rentaurmoo

KÍh pro tnneíni úbavy I pro upolky Čepuja
vfuín Metzův leik víÍBle I31&-17- jlnl J3tn
ulice t48f

'rantík sebou pojednou trhl a

porculánka s višňovým troubelcm

div mu ze zubů nevypadla Zpo-zorova- lť

též záři v lesíku

Prokop ho právě seznamoval s

istorií kávy která roste divece v

Africe v kraji Kafía a v Arábii

dež kávový keř se zove koffi Vy-lád- al se

mu že ji v Turecku nazý

vají kávé z čehož nejspíše povsta- -

slovanská káva — že Java-k- á-

va pochází z ostrova íiho-asi- at-

kých a Rio-ká-va z jižní Ameriky
"Tam sou zas!" náhle vyhrklo
Frantíka a on se křečovitě chá

pe rukávu Prokopova
"Kde je kde?" zastavuje se Pro- -

kop tvare se udiveným
"Hrom a Luciper — támhle"

— koktá tetelící se Duchovid

Stáli přímo naproti lesíku Sot

va padesát kroků od cesty v o- -

rouhlém výseku hořela hromada

chrastí Kolem ohně jevilo se

šest osob zdivočelého rázu: Hra-

natý muž s tmavým rozcuchaným

plnovousem a vlasem s opotřebo-

vaným širákem na hlavě Napro
ti němu jiný muž vyhublý černo ví

oký s kníry a kozí bradou pod
zbědovaným kastorem Rozšťou

rával oheň dlouhvm klackem a dv- -

rAA b vnXrr lj

závod Vedle něho žena i(Ž' I

rozpuštěné hřívovité vlasy visely v

'Irkotoučích Dřeš ob če a odhale- -
' I

ná ramena Tři nečesané polo- -

nahé děti skotačily kolem ohně

házely po sobě hořícími oharky
b 1'rantikovou krátkezrakosti a

bojácností nebylo věru mnoho

obrazotvornosti zapotřeby stvořit
lesního skupení výjev z pod

světí
Průvod ostatní zatím dorazil k

stanuvšímu předvoji
Frantík zase vidí v lesíku Hro

ma a Lucipera" vysvětluje Prokop
hlasitě

Což vy je nevidíte ? Támle
sou všichni zrovna jako ponej

"prv —

"Ticho vy Čertíci ! houkne v

lesíku zarostlý muž na skotačící

otrhánkv — "nebo do vás ba

cím"
"Oho pane Hrome pomalu s

tou flintou —- to jsou moje samo

rostlé děti" namítá hubený hla--

m tirntrn 4 nnlirntdio I

J 1

rostlému doutnajícím šťou radlem

"Pošli je tedy do pekílce na

kutě kmotře Lucipere ať mne ne

zlobí sic ti bouchnu do familie!"

"Bouchni zase raděj do selské

stodoly té se trefíš snáž!" posmí
vá se kozobrádek

"Dej mi pokoj se stodolama

přede žněma" zahučí obrostlý —

"to je moc peří a málo masa Já
namísto toho bouchnu do toho

mizery co mne prozradil a po
mstu mou zkazil"

Celá tlupa kolem ohně po těch

slovech vypukla v pronikavý che- -

chtot až se po lesíku ozvěna pro- -

budila
To bylo přespříliš pro zděšené- -

ho Frantíka Vytrhl Se ProkopO- -

vi a jako splašená kobyla pádil k

Bílkovu jen se mu od podkovek

jiskřilo

Prokop se div smíchem nepře
trhl a ostatní mu ze všech sil na

pomáhali

"Hej tam vy zubykanti zajdě
te nás navštívit" huláká Frantí

kův Hrom z lesa na jarmarečníky
— "zabloudilo nám několik slepic
do pytle a paní Luciperka strojí
hostinu Pojďte nám pomoct
máte-l- i apetýt

"Jářku strýče" Ujímá Se SlOVa

Prokop — "mne se zdá že jsme
tady přišli na stopu historii o

hromu Jakožto hlava

obec ie vaší povinností věc tu

důkladně vyšetřit —

Pojďte všichni touto cestou

tudy krásný houby rostou"
Nežli bylo vyšetřování řízené

Prokopem co zkoušeným "juris-utriusqu- e"

v prostředku počali k

lesíku dorážet Duchovidem po
bouření Dílkované aby vypátrali

Pro Pok Zip i(5e J V Čapek

Pokrajováni

"Vypálení děla vedle Smrčiny

lylo by jím více otřáslo než
"bduché sdělení synovcovo

Wejprve ne mu zalil obličej krví a

po té zbledl Otfel před sebou

stůl pravicí a zase nazpět levicí

Pozdvih' sklenici k ústům a opít
ií nnstavíl aniž rtv nvlaŽil K'n

nečně zc sebe vypravil tenkým

úpČnlivým hlasem:

"Což je všecko plátno já dal

Frantíkovi slovo"
"Dal ste mu slovo že Boženku

mocí přinutíte aby si ho vzala?

Dal ste mu slovo že ji k vůli ně-m- u

učiníte do smrti nešťastnou?"

"Ne ne co pak ti napadá !

Vždyť nemám než ji jedinou
Jakž bych ji mohl násilím do ne

Štěstí vehánět? Ona má svobod-

nou vůli si to rozmyslit jak jí
bude I'") lá jen mu dal slovo
že sou) aby si ji vzal a že

ho uzná tam za budoucího zetě"

"Zcela v pořádku strýče
Frantík-- mi vaí slnvn a Hřfnclí

bude mít vaši Boženku — to bude

správné rozdělení"
"Prokope ty nemluvíš právni

cky Já proti Břenkovi nemám

nejmenší námitky Naopak uvá-"- !

i: i ~i~i~t _ i:

moie ditč rádo iak pravíš dal

bych mu přednost --

přeci

ale já ho

nemohu uznat když jsem
dal slovo Frantíkovi Což pak

nepochopuješ?"
"I pochopuji! výborně Vždyť

jsem právě proto študoval na ad

vokáta abych podobné zápletky
pochopoval a je rozpletati dovedl

Což byste říkal kdyby si ku pří-

kladu Boženka vzala Břenka bez

vašeho vědomí a schválení?"
starosta chvilku přemysli a po

té odpovídá zkormouceně:

"Kdyby se jí zdálo že se nema-

že jinak státi šťastnou s pánem
' bohem Táť bvch ií bvl hotov od- ---

j
—

j
mstít a matka bezpochyby se

"

vt t : " " :

nou nemáme jen ji jcuibuu
Ale Doložila bv mi kámeh na srd

£ce a ten by mne tížil až do smrti

Lidi by o mne mluvili že jsem
dal slovo jednomu a dceru dru

"limu "

"trávník kroutí povážlivě hla

vou ue uumi iicumyiue ua

uzel

strýče K takovým koncům sotva

dojde Já pouze uvedl zmíněnou

možnost co jeden případ rozlu

yfn Máme ještě jinou cestu

mnohem bezpečnější — ba jistou
1íež-l- i uplyne den a noc bude

Frantík rád nronustíte-l- i vv ho ze

v rva Více vyzradit nesmím
jř

"Já propustit jeho? b tou nej-
-

větŠÍ ochotou I Ještě pár bot

eno avora uurousu ioí uy
Sin nnravAnvA Sriícřf I"

s~J— ~r
"Sláva vám strýče Taková

feč se mi líbí Tedy odložte ježíš

mariánský výraz a nasaďte obli

J' J J
člověka po šesté plzeňského"

"Zemně se na mou duši při tvé

zprávě plzeňská pára vykouřila
I l_ 1 I W_tltirn rwrr n nvi ani n n 1 1 i

"Začněte tedy zase od prvničky
a objednejte oběd Náš plán vy

muuic auyviiuui se íuiiii v mv- -

mtě až do večera a dobrý oběd

nám pomůže čas ukrátit a dodá

Duchovld uzří Hroma podruhé

Trh se skončil ku všeobecné

spokojenosti našich známých vy
ítna Frantíka Pokusil se koupit
kožence prstýnek a ona rozhodně

oanmia sieine pocnoau s navr

hem hedvábného šátku Z fúrie

trou belem a lineu n zkusil a si

uškodil na výpaditosti Kouření

mu neslušelo Málo hudebníků

lajl na oustavenacky s cum-Jte- m

Boženka ostatně neodešla s

prázdnem Otec k ní byl neoby
čejně laskavým až něžným Kdy
koli se k němu přiblížila buď jí
poklepal na rameno neb pohladil
tvář Zmínila se o zahlídnutí

polohedvábné látky s jemnými

modrými a bílými proužky a Stir-čin- a

beze všelib pokynul ženě

aby jí koupila Ona k tomu za
sebe vybrala letní Šňůrkovanou

upku a slaměný klobouček ověn

čený pomněnkami Několik

děvčat z Bílkova pra-

cuje v továrně v městě a ty zaved- -

y slaměné kloboučky které by
zasluhovaly všeobecného rozšíření
na venkově Jsouť lehčí zdra-

vější a zdobnější než pleny a pe-

strobarevné vlněné a hedvábné

Šátky

A po rodičích se vytasil s pre--

sentem — Prokop b velikou

(plzeňskou!) velebností vydobyl z

poprsní kapsy Červené pouzdro a

podávaje ho Božence prohlásil:
"Tuhle jsem ti přinesl něco zPra--

íy na památku"
V pouzdru byly granátové ko

rále se zlatou sponkou a bombát- -

kem též granáty okrášleným jak
en češti zlatníci dovedou
Boženka zářila Věděla hned

kdo korálky koupil a obratným
zprostředkováním umožnil že je
u přítomnosti rodičů a uznaného

jimi ženicha směle přijmouti a ve-

řejně nositi mohla
Smrčina jehož zrak důvěrným

sdělením synovcem byl zbystřen
prohledl zamilovaný uskok a po
tutelně se usmál:

"Jářku Prokope Ten present
v #

se jaksi nesrovnává s pražskými
uandůry kterými si paraeraty za--

kusovaí"
Břenek byl neméně spokojeným

Otec i matka jeho vyvolené s ním
tednau velice laskavé hlavně o--

tec Připisoval to blahodárným
účinkům plzeňského a oplácel vše

možnou dvorností a úslužností

Zatím se přiblížil večer a celá

společnost se zdvihla k domovu

Prokop se uchytil Frantíka a u

tvora s nim predvoj výpravy vy
kládaje mu o ruské a indické pše
nici o čínském čaji americké uze
nině kubánském tabáku a jiných
výrobkách světových

Za nimi se brala matka s dcerou
a iirenek se starostou uzavírali
průvod
Mluvili spolu žase o hospodaře

ní v Bílkově a Břenek se v průbě
hu rozhovoru zmínil že následkem

přikoupení polností bude musit

přikoupit jednu kobylu Smrčina
k tomu podotkl Že je nucen jed-

nu odprodat k vůli získání místa

pro hřebici a dvě hříbata a že by
třeba spolu mohli obchod uzavřít
čehož se Břenek dychtivě uchopí
a slíbil že se nazejtří přijde
Smrčinovúm podívat a záležitost
onu dojednat
Z ohledu na ženské šlo se vol

ným krokem a na polovic cesty je
dohonil Roubík a soused jeho Po

tápka Břenek ve vojenských ma
névrech vycvičený ustoupil sluš
ně starším sousedům a vtrhl do
středu armády mezi matku a dce
ru

T a a

utkat matku do znaleckého po
jednaní o pražskem majollku a ji
ném kuchyňském nádobí z porcu
lánu skla kamene a hlíny Za
brán v rozmluvu — mimoděk
několikrát zavadil rukou o ruk
BoženČinu a naposled — měsíček
starý přítel zamilovaných měl
kalendáři vycházku aŽ po jedená-
cté a panovalo tudíž bezpečné še-

ro — jí uchopil a podržel Do-

zrávající obilí se chvilkami rozŠu-měl- o

povzdechem večerního ván-

ku Cikády a cvrčkové cvrlikali
hvězdičky se třpytily Byl roz-

košný večer byl lásky čas I

Blížili se ku KaŠparovíc lesíku
Po jeho straně prokmitala již ka- -

v á v£rrfVÍ TU ÍM i II IT } Vyřizuje vc&keré soudní a právní zále-SAlBll-

VUliVIlU iitostl nrí vrchním aneb kralském soudu

Jclll ano Miitavm v avo- -

ninMeném bortlnrl a hotelu

T Čísle 1232 jižní 13 ulice

Mimo xjtetaé lihoviny a ďmtniky oMríita tu

veikerá DahodlI lako v kkídóm hotelu prve tří

dy Jídla pf ipravotána Joq dle npúobu takého

jkkn iTnaiKm mikiiVK vřliuie 1

viut„ IK)Knrnot a podobnťho pohodil Jako

D 'Johna"tieiijdoo nlkdn

WMÚhn
Jlen Ukolnl Wh V
Jminorořni lh W

ótyHctnl Wh [QS)0ttaf Stfí lÉilM
SJ února l

Polátek blhů Itt fervence IM6

YruOTání zdarma npili l o ltlnrovaii
-- i— ii - C ¥ ťurtis AmřK li

b2W4-3- a

Dobrý prodavač tařkíSřlSt
ebodř dniÍM-né- Jon mluví leaky nřnierky
I anellcky hledá ti in to mlnto v lunm on- -

chxlo V yxná ne v (achánni mattlem vejci
a vfttiec mi víim do mienho obchodu pa- -

(lajíuim Nabidkr nn-h-f Jmu aaalinv pod !

f rou "Zainřntnáuí" cf Fokrok Západu Oaa--
ha Neuraaka M


